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DESCINDERI DNA 

LA GALAŢI
PERCHEZIŢII. Zeci de 

descinderi au avut loc miercuri în 

trei judeţe, procurorii DNA căutând 

dovezi într-un dosar de corupţie, 

una dintre ţinte fi ind Registrul Auto 

Român. > pag. 03

PIETON LOVIT 

PE TRECERE
ACCIDENT. Un gălăţean 

în vârstă de 85 de ani a ajuns 

la spital după ce a fost lovit 

de o maşină pe o trecere de 

pietoni, în timp ce traversa strada 

regulamentar. > pag. 05

20 de centre mobile de vac-
cinare afl ate în coordonarea 
Direcției Medicale a MApN vor 
acționa în sprijinul autorităților 
locale, în localitățile greu accesi-
bile de pe teritoriul țării, la pro-
punerea și solicitarea direcțiilor 
județene de sănătate publică. Un 
astfel de centru, arondat Spitalu-
lui Militar de Urgență „Dr. Aristi-

de Serfi oti“ Galați, va merge și în 
zonele izolate din județele Galați 
și Brăila.

Pe de altă parte, județul Galați 
urmează trendul național în ceea 
ce privește locurile disponibi-
le pentru vaccinarea împotriva 
COVID-19. Astfel, de la zi la zi, 
numărul locurilor libere în cen-
trele de imunizare din județ devi-

ne tot mai mare, în vreme ce lis-
tele de așteptare scad. Miercuri, 
erau disponibile 2.452 de locuri 
pentru vaccinare, iar pe listele 
de așteptare se mai afl au 5.803 
gălățeni.

Locuri libere pentru vaccinul 
Pfi zer, cel mai solicitat, erau în 
centrele din: Tecuci, Târgu Bujor, 
Berești, Cosmești și Cudalbi. De 

asemenea, sunt și centre unde, 
deși nu sunt încă locuri libere, 
nu există nici liste de așteptare. 
Acestea sunt: Centrul Imobil Can-
tina 2 (str. 1 Decembrie 1918 nr. 
25), Centrul P de la Spitalul Mili-
tar „Dr. Aristide Serfi oti“ și cen-
trul de la Căminul cultural din 
Tulucești. . Remus Basalic > 

pag. 07

Centru mobil de vaccinare
pentru zonele izolate din judeţ

valuta BNR

€4,92 
$4,10
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.04.2021

REZERVELE FINANCIARE, DUPĂ UN AN DE PANDEMIE > ECONOMIE/09

03eveniment
Aproape două mii 
de gălăţeni s-au vaccinat 
în ultimele 24 de ore

04eveniment
Demolări pentru 
viitorul parc de la 
Uzina de apă nr. 1

04eveniment
Investiţii pentru 
o infrastructură veche 
de patru decenii

Gălăţenii
„au strâns

ţ

la ciorap“ încă
un miliard de lei

pp

Pandemia de COVID-19 

i-a determinat pe gălăţeni - 

atât la nivelul populaţiei, cât 

şi al agenţilor economici - să 

strângă „la ciorap“ mai mulţi 

„bani albi pentru zile negre“. 

. Ovidiu Amălinei 

online
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editorial
viaţa liberă
Cum ne sabotăm singuri

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

U
n studiu realizat 
de Medlife arată 
că intenţia de 
vaccinare a 
românilor este cu 

mult sub aşteptările iniţiale. 
Autorii sondajului estimează 
că doar cinci milioane de 
români se vor vaccina până la 
finalul anului, adică undeva 
la 30 la sută din totalul 
populaţiei trecute de 16 ani. 
Pentru ca pandemia să poată 
fi învinsă, ar trebui ca cel 
puţin 60 până la 70 la sută din 
populaţie să fie vaccinată cu 
ambele doze.

Printre concluziile la care au 
ajuns autorii studiului amintit 
se numără și aceea că educaţia 
este unul dintre principalii 
factori care infl uenţează 
puternic intenţia de vaccinare. 
Cu cât nivelul de educaţie e 
mai ridicat, cu atât rata de 
vaccinare e mai mare. Automat, 
și reciproca e valabilă.

Cu toate că ar putea părea 
surprinzătoare, rezultatele 
sondajului nu fac decât să 
scoată la iveală o situaţie care 
a existat încă de la început. Ce 
pretenţii putem avea ca românii 
fără pregătire medicală - dar 
bombardaţi cu informaţii false 
și alarmiste - să se vaccineze, 
atât timp cât inclusiv mulţi 

Remu
s

Basa
lic

angajaţi din rândul personalului 
medical au refuzat acest lucru?

Cât de credibile mai pot fi  
autorităţile în faţa populaţiei, 
când, în plin val al pandemiei, 
aleșii se arată mai interesaţi 
de jocurile pur politice decât 
de gândirea unei campanii 
inteligente pentru promovarea 
vaccinării?

Reticenţa românilor în faţa 
vaccinării vine nu doar din 
lipsa educaţiei, ci și dintr-o 
neîncredere profundă în stat. 
Măcinate de corupţie și de 
incompetenţă, autorităţile 
române nu pot fi , pur și simplu, 
convingătoare.

maxime

“
Există epoci care 

îţi iartă crimele, 

nu și inteligenţa 

sau talentul

VASILE GHICA

sinaxar
22.04.2021

Sf. Ier. Teodor Sicheotul,          u

Ep. Anastasiopolei

înapoi
Ireversibilul din spusa premierului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Hal de estimare, mod evoluat u

de exprimare! Raluca Turcan, 
ministrul Muncii din ţara 
înfrăţită cu Marea Neagră, a 
afi rmat că „spre un milion” de 
români s-au întors în ţară din 
cauza pandemiei. De vină ar fi  
„aproximativ o decepţie” după 
perioada trăită în străinătate.

Altfel, dacă e să păstrăm u

igiena exprimării, ar trebui să ne 
uităm în primul rând la premier. 
Cîţu a utilizat un termen afl at 
pe frontiera confortului mental: 
„Să eliminăm acele voci care mai 
există împotriva acestei campanii 
de vaccinare!” A elimina provoacă 
frisoane, stimabile, mai ales 
dacă pricepi puţină istorie. A 
elimina este un verb care frizează 
ireversibilul... De fapt, să ne 

calmăm, dom’ Florin e om de 
cifre. Exclusiv.

Înţeleg că maestrul Alexandru u

Arșinel, chiar și după rapel, s-a 
întâlnit cu vietatea Covid-19, 
situaţie deloc singulară. Inclusiv 
șeful vaccinării de pe la noi, 
colonelul Gheorghiţă, a pus 
punctul pe j: „Riscurile infectării 
cu noul coronavirus nu se reduc 
la zero după vaccin.” Corect, 
se întâmplă și după vaccinul 
antigripal, însă aceasta e o lecţie 
importantă pentru colegii din presă 
care utilizează până la saturaţie 
noţiunea de „imunizare”. Sună 
pompos, e ușor invazivă, dar dacă 
tot suntem în zodia combaterii 
fake-news-ului, ar trebui să 
începem cu propria ogradă. Nu de 
alta, însă e foarte comod și toxic să 
dai vina numai pe plebe.

A fost inventată vopseaua-u

minune, o nebunie de nedescris: 

o dai pe casă și nu mai ai nevoie 
de aer condiţionat. Iată și 
explicaţia, nu neapărat savantă: 
lichidul care refl ectă 98,1 la 
sută din lumina soarelui duce la 
menţinerea răcorii în casa astfel 
mânjită. Iarna, ca să nu-ţi faci 
rată la bancă pentru întreţinere, 
îi dai o vopsea neagră, ceva spre 
smoală, ca să citez din Raluca 
Turcan...

Șmecheria cu Super Liga de  u

fotbal s-a dezumfl at, semn că 
tot suporterii, adică bazinul de 
consumatori, sunt baza. Fix ăia 
care n-au loc pe un stadion de 
20.000 de locuri, deși ei, cu tot cu 
pază și asistenţă medicală, s-ar 
duce în maximum 3-4.000 de 
sufl ete. Vai, m-am raportat iarăși 
la realităţile mioritice! De ca și 
cum întrecerile cu prefi x ne-au 
vizat vreodată. Reţineţi: ce face 
Simona Halep e doar bonus! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um scriam în ziarul de ieri, 
Vasile al ţaţei Aglaia stă 
rezemat de-un plop sădit 

de tata, pe marginea şoselei cu 
balast, care vine dinspre Galaţi, 
ori care duce spre Galaţi. Stă 
foarte trist pentru vârsta lui. Are 
şapte ani fără două luni. Io-s mai 
mare cu exact patru ani. Fiindcă 
suntem născuţi în aceeaşi zi şi în 
aceeaşi lună, dar în ani diferiţi. 
Trăim şi murim în/sub Zodia 
Fecioarei, cum aud (şi eu) de la cei 
mai mari şi mai deştepţi, până 
acum... (cică băieţii făcuţi în 
Zodia asta sunt nişte introvertiţi, 
sunt nişte contemplativi, nişte 
sărăntoci, nişte sortiţi Deşertului, 

nişte alcătuiri seci, pentru care 
nu există alternativă, nişte 
fi inţe inutile şi la cheremul 
celor cu bună/stare, nişte săraci 
cu Duhul în Zadar...)... Sigur că 
da!... Iată, Vasile se uită peste 
Zăpodie şi scrutează pădurea 
Statului, păzită de Ion Croitoru, 
zis Dumbă! Scrutează-i un 
fel de-a spune când, de fapt, 
privirea-i tristă-n irisuri negre 
perforează pădurea uriaşă, trece 
dincolo... dincolo de Adam, 
dincolo de Rusu... pot a zice că 
trece chiar tocmai Dincolo... sau, 
mă rog, vrea să ajungă tocmai 
Dincolo!... Iată, deja sunt trei zile 
de când se tot uită, dar nu vrea 
să-mi dea nici o explicaţie, nu 
catadicseşte să răspundă la nici 
o întrebare a curiozităţii mele 

copilăreşti vizavi de seriozitatea 
lui copilărească! Şi, după cum 
presupun, nu cred că are de gând 
să iasă din strania-i meditaţie, 
nu cred că intenţionează să-mi 
zvârle adevărul din şanţul cu 
vaca în şanţul cu eu şi viţel! Şi, 
după cum cred că şi el e-n stare 
să presupună, nici eu nu ştiu 
să inventez un determinant, 
un ademenitor, un păcălitor, 
măcar din ăsta, cum are ilustrul 
Păcală!... Sigur că da!... Uite, se 
coc pepenii în grădina lui tata 
şi a mamei... şi am să-l chem 
pe Vasile în ogradă, şi am să-i 
dau nişte harbuji pentru el... 
şi pentru taică-său, Ion... şi 
pentru fratele lui mai mare, 
Gheorghiţă... şi pentru sora lui 
mai mare decât fratele lui mai 

mare, Ileana... Nu, pentru maică-
sa nu-i dau nici un pepene, nu-i 
dau nimic... Pentru că n-are 
mamă... Pentru că maică-sa a 
murit exact în urmă cu şapte 
ani fără două luni... Pentru că, 
exact în clipa când Vasile părăsea 
pântecele mamei sale şi făcea 
primul pas spre Viaţa de Acum, 
ea (mama lui) făcea primul pas 
spre Viaţa de Apoi!... Sigur că 
da!... Am să-i dau tot ce vrea, mai 
ales că acest băiat nu vrea şi nu 
cere mult! Am să-i dau... poate se 
înduplecă, poate iese din ceastă 
încăpăţânare, poate se îndură, 
poate rupe tăcerea... poate-mi 
spune ce caută, de ce caută cu 
ochii numai spre Asfi nţit, prin 
pădure, pe sub pădure, peste 
pădure!... (Stai aşa!)  .

tragedia
COPILĂRIE FABULOASĂ (II)

divina

Tot din incompetenţă vine și 
lipsa de efi cienţă în organizarea 
actualei campanii de vaccinare. 
Primele centre de vaccinare au 
fost deschise cu preponderenţă 
la oraș, când exact grupa 
cea mai vulnerabilă în faţa 
bolii, reprezentată de bătrâni, 
locuiește mai ales la sate. Poate 
dacă lucrurile ar fi  fost gândite 
din acest unghi, campania nu 
ar fi  dat deja semne că se afl ă în 
impas.

Practic, exact în momentul 
în care ar fi  trebuit să fi m uniţi 
pentru a trece cât mai repede de 
pandemie, intenţia extrem de 
scăzută de vaccinare arată la ce 
cote au ajuns egoismul și lipsa 
de empatie printre noi.  .

nec plus ultra
DOAMNA 

CUMSECADE

ION ZIMBRU                                   (PERICOPĂ) 

Motto:
„au fost odată patru camere prin care/ 
curgeau furtuni şi poezii devastatoare/ 
acuma-s goale şi au geamurile sparte/ 
miroase-a gratis fără rost miroase-a moarte“. 
                                                 (Iolanda Cremene)

!cică nu mai sună, cică nu mai poate,
cică nu mai ştie doamna cumsecade!
!doamna cumsecade cică nu mai sună,
n-are cine-o-ntoarce, stă ca o nebună,
şi se micşorează şi coboară-n sine -
doamnă oarecare, doamnă oarecine!
!doamna cumsecade cică nu mai ştie
calea spre izbândă, drumul spre cutie!
!cică nu mai poate, nu mai are vreme,
nu mai are-n sânge mir de crizanteme,
nu mai are noapte, nu mai are ziuă,
numai ort strâmb are şi colivă-n piuă,
cată către cântul care-o tot conduce
înspre năsălie, mult, adânc, sub cruce!
!vai de monastirea ei de ruptă-n coate -
cică-i gata-gata, doamna cumsecade! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Unul din şapte gălăţeni, 
confirmat cu noul 
coronavirus
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 90 de gălăţeni au fost 
declaraţi purtători ai virusului, 
aproape 130 de pacienţi afl aţi sub 
tratament în unităţile medicale 
de profi l au fost declaraţi vinde-
caţi și șase, în stare gravă, au de-
cedat, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 698 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 91 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge 
astfel la 26.409. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 15 persoane au fost 
reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de mier-
curi a mai adus încă șase decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să ajungă la 767.

Tot miercuri, 21 aprilie, 127 
de pacienţi au primit vestea bună 

a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 
permis externarea din spitale. 
În total, 24.613 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi internate 
în unităţile spitaliceşti din ju-

deţ au fost declarate vindecate. 
Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, miercuri, 21 
aprilie, se afl au în carantină la 
domiciliu 432 de persoane, 682 
erau în izolare la domiciliu, 

două în carantină institituţio-
nalizată, iar alte 347, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 124.488 
de teste. .

PANDEMIA ÎN 24 DE ORE  .  BILANŢ

 PEDEPSIŢI 

ÎN STAREA 

DE ALERTĂ
AMENZI. În ultimele 24 de 

ore, au fost aplicate 64 de sancţiuni 

contravenţionale în cadrul acţiunilor 

pentru verifi carea respectării 

măsurilor de prevenire și limitare a 

infectării cu Sars-Cov-2. Poliţiștii 

din cadrul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi, alături de jandarmi, 

poliţiști de frontieră și poliţiști locali, 

au desfășurat activităţi de verifi care 

a respectării măsurilor impuse în 

contextul stării de alertă, în zone 

aglomerate, centre comerciale, 

pieţe, târguri și terase, de pe raza 

judeţului Galaţi, dar și în mijloacele 

de transport în comun. În cadrul 

activităţilor desfășurate, au fost 

verifi cate, cu privire la respectarea 

măsurilor și interdicţiilor impuse, 

peste 1.290 de persoane, 143 de 

societăţi comerciale,  347 de locaţii 

(restaurante/terase, parcuri/locuri 

de joacă, etc), precum și 138 de 

mijloace de transport persoane. În 

total, au fost aplicate 64 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

15.750 de lei, pentru nerespectarea 

prevederilor Legii nr. 55/2020, privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de 

COVID-19.  .  Beatrice Dumitriu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 20 aprilie, a venit rândul 
unui număr de 1.981 de persoane 
să se vaccineze anti-COVID în ju-
deţul Galaţi, 1.565 dintre acestea 
primind prima doză de ser. 

Imunizările s-au produs după 
cum urmează: 300 la centrele 
de la Spitalul Militar (288 prima 
doză și 12 rapel), 294 la centrele 
de la Patinoar (280 prima doză 
și 14 rapel), 180 la centrele de la 
Sala Sporturilor (170 prima doză 
și 10 rapel), 174 la Centrul Imo-
bil Cantina 2 (doar prima doză), 
138 la Baza "Siderurgistul“ (31 
prima doză și 107 rapel), 102 la 
Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (95 prima doză 
și 7 rapel), câte 90 la Centrul de 
vaccinare Ivești (31 prima doză și 
59 rapel), la Centrul Sala de Spec-
tacole Tecuci (42 prima doză și 48 
rapel) și la Centrul de vaccinare 
Corod (19 prima doză și 71 rapel), 

câte 84 la Centrul de vaccinare 
Berești (81 prima doză și 3 rapel) și 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(doar prima doză), 78 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (76 prima 
doză și 2 rapel), 72 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (doar prima 
doză), 60 la Centrul Medical Ju-
deţean (58 prima doză și 2 rapel), 
56 la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (doar prima doză), 46 la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (3 prima 
doză și 43 rapel) și 43 la Centrul 
de vaccinare Tg. Bujor (5 prima 
doză și 38 rapel). 

Numărul total de persoa-
ne vaccinate împotriva SARS-
CoV-2 în judeţ a ajuns la 52.698, 
dintre care 29.265 au primit 
ambele doze, fără a fi raporta-
te reacţii adverse în ultimele 24 
de ore.

În ţară, tot până marţi, 20 
aprilie, 2.737.514 români au pri-
mit măcar o doză de vaccin, iar, 
dintre aceștia, 1.658.351 şi pe cea 
de rapel. .

anti-COVID
În 24 de ore, aproape două mii 
de vaccinări în judeţ

Activitate 
suspendată 
la trezoreria             
de la Romarta

CORONAVIRUS. Primăria mu-

nicipiului Galaţi anunţă că a fost suspenda-

tă temporar activitatea la centrul de plată a 

taxelor și impozitelor din strada Domneas-

că nr. 13, bloc L, ca urmare a apariţiei unor 

cazuri de coronavirus. S-a dispus efectu-

area dezinfecţiei în toate spaţiile din cadrul 

centrului.   Conform Primăriei, activitatea în 

celelalte centre ale Direcţiei Impozite, Taxe 

și alte Venituri Locale se desfășoară normal. 

  Municipalitatea reaminteşte că taxele și 

impozitele locale se pot achita foarte simplu 

prin utilizarea platformei electronice 

www.ghiseul.ro.  . A.M.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de descinderi au avut loc 
miercuri dimineață în trei județe 
din Moldova, procurorii DNA că-
utând dovezi în scopul consolidă-
rii unui dosar penal care vizează 
fapte de corupție sesizate în ul-
timul an. Printre județele vizate 
s-a afl at și Galațiul, iar una din-
tre țintele anchetatorilor a fost 
o instituție publică. Ar fi  vorba, 
conform unor surse neofi ciale, de 
Registrul Auto Român. „Procuro-
rii din cadrul Direcției Naționale 
Anticorupție - Serviciul Teritori-
al Iași efectuează cercetări într-o 
cauză penală ce vizează suspi-
ciuni privind săvârșirea unor 
infracțiuni de corupție, fals in-
telectual și constituirea unui 
grup infracțional organizat, în 
perioada  2020-2021. În cursul 
zilei de 21 aprilie 2021, ca urma-
re a obținerii autorizărilor legale 
de la instanța competentă, sunt 
efectuate percheziții domiciliare 
în 28 de locații, situate pe raza 

județelor Vaslui, Galați și Bacău, 
dintre care una este sediul unei 
instituții publice, restul repre-
zentând domiciliile unor persoa-
ne fi zice și sediile unor societăți 
comerciale“, a comunicat Direcția 
Națională Anticorupție, mier-
curi, la scurt timp după încheie-
rea perchezițiilor. Reprezentanții 
instituției au precizat că vor oferi 
mai multe amănunte în momen-
tul în care împrejurările o vor 
permite.  .

percheziţii
Descinderi DNA la Galaţi
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Investiţii pentru 
o infrastructură veche 
de peste patru decenii 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La sediul Filialei de Îmbunătăţiri 

Funciare (IF) Galaţi a avut loc, 

în data de 15 aprilie, o întrunire 

de lucru, la care au participat 

atât conducerea instituţiei, 

noul director al acesteia, Sorin 

Dănăilă, și directorul adjunct, 

Liviu Baltagă, directorul general 

al ANIF, Ștefan Constantin, 

precum și senatorul gălăţean 

George Scarlat, în prezent 

președinte al Comisiei pentru 

Agricultură din Senatul 

României. 

Principala problemă dezbătu-
tă a fost cea a stadiului lucrări-
lor de întreținere și reparații ale 
infrastructurii de îmbunătățiri 
funciare în vederea demarării 
campaniei de irigații pe anul în 
curs. Dat fi ind faptul că în cele 
patru amenajări de irigații din 
județ, suprafața contractată la 
această dată este de circa 104.000 
de hectare, dintr-un total de 
145.000, ANIF Galați a întocmit 
documentațiile tehnice privind 
lucrările de reparații necesare și 
le-a transmis Unității Centrale, 
acestea afl ându-se deja în faza de 
achiziție. Totodată, s-a comunicat 
Sistemului de Gospodărire a Ape-
lor începerea campaniei de irigații 
în sistemele Câmpia Covurlui și 
Terasa Nicorești-Tecuci-Movileni.

 În ceea ce privește stadiul de 
promovare a lucrărilor de investiții 

la obiectivele din amenajările de 
îmbunătățiri funciare, trebuie 
precizat că ANIF Filiala Galați are 
în prezent în derulare nouă obiec-
tive de investiții, din care opt pe 
infrastructura de irigații și una în 
amenajări de desecare. Din cele opt 
investiții în materie de irigații, una 
este în curs de execuție, iar șapte 
sunt în diverse faze de proiectare.

 De asemenea, ANIF Galați 
informează că, în contextul ac-
tual, prevenirea și diminuarea 
consecințelor generate de criza 

pandemică generalizată, la care 
se adaugă schimbările clima-
tice asupra solurilor, apelor și 
biodiversității, pe de o parte, cât 
și armonizarea într-o măsură cât 
mai mare a nevoilor societății de 
asigurare a siguranței alimenta-
re, lucrările de îmbunătățiri fun-
ciare capătă o importanță aparte, 
discutând despre intervenții asu-
pra unei infrastructuri puse în 
funcțiune în urmă cu mai bine de 
40 de ani. Lucrările propuse prin 
Planul Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR) la nivelul ANIF 
Galați fac referire la trei amena-
jări pentru compensarea defi ci-
tului de apă din sol, una pentru 
eliminarea excesului de apă și o a 
cincea pentru combaterea eroziu-
nii solului, toate aceste investiții 
fi ind programate a fi  realizate 
în condițiile utilizării unor teh-
nologii mai puțin energofage și 
prietenoase cu mediul înconju-
rător, se mai arată în informarea 
obținută de la Filiala Teritorială IF 
Galați. ,

PROIECTE ALE NOII CONDUCERI DE LA ANIF GALAŢI  .  STADIU

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

La fosta Uzină de apă nr. 1 se 
desfăşoară lucrări pentru pregă-
tirea terenului și se demolează 
clădiri dezafectate pentru ame-
najarea unui parc de aventură, 
cu fonduri europene, anunţă Pri-
măria Galaţi. Conform proiectu-
lui, vor fi  amenajate: pumptrack 
pentru sporturi cu role, traseu 
downhill pentru bicicliști, labi-
rint din gard viu, traseu motric 
pentru exerciții fi zice, tobogan, 
dar şi un amfi teatru etc. Parcul 
va avea spații verzi, alei, parcări, 
rețele pentru utilități, precum și 
piste pentru bicicliști, mobilier 

urban, sisteme de supraveghere 
video și wifi . 

Toate acestea vor fi  posibile 
graţie unui proiect european 
de regenerare urbană în valoa-

re de 19.330.158,88 lei, din care 
contribuția de la bugetul local 
este de 447.665,46 lei. 

Pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor a fost încheiat un con-

tract de 14.770.122,63 de lei cu 
TVA cu SC Ischia SRL, SC Garden 
Center Grup SRL, Obercons Comp 
SRL, SC Submit SRL, SC Moviland 
Met SRL și Consumcoop Galaţi 
Societate Cooperativă. Durata lu-
crărilor care au demarat în luna 
martie este de 14 luni. 

Fosta Uzină de Apă se afl ă 
pe strada Saturn nr. 42 și a fost 
oprită, după 139 de ani de acti-
vitate, în anul 2011. Suprafața 
totală este de peste 47.000 mp, 
iar Consiliul Local a hotărât în 
2019 dezmembrarea acesteia în 
trei loturi. Lotul folosit pentru 
proiectul de regenerare urbană 
este lotul 1, în suprafață totală 
de 15.600 mp. ,

la fosta Uzină de apă nr. 1
Demolări pentru viitorul parc de aventură

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. Mariana Constandache

 INSPECTORATUL 

ŞCOLAR ŞI 

UNIVERSITATEA, 

ÎN DEZBATERE 

PE TEMA 

VACCINĂRII

ASTĂZI. Ministrul secretar 

de stat din Ministerul Educaţiei 

Kallós Zoltán va fi  prezent astăzi la 

Galaţi pentru a participa la 

dezbaterea „Vaccinare şi testare 

pentru învăţare“, organizată de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

în parteneriat cu Universitatea 

„Dunărea de Jos“. Evenimentul se 

va desfăşura cu participare fi zică, 

dar şi online. În sala Senatului de la 

Universitate, începând cu ora 10,00, 

vor fi  prezenţi, alături de ministrul 

secretar de stat, reprezentanţi ai 

celor două instituţii organizatoare, 

ai Direcţiei de Sănătate Publică 

şi ai Prefecturii. La dezbatere, 

vor participa online toţi directorii 

instituţiilor de învăţământ din judeţ.  

. Roxana Artene Penciu 
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Peste 630 milioane de lei 
pentru investiţiile din judeţ
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În şedinţa ordinară de marţi, 20 

aprilie, a fost aprobat bugetul 

general al judeţului Galaţi pentru 

anul în curs. Astfel, Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi va avea, în 

2021, un buget de circa 855,7 

milioane de lei, cu 11% mai 

mare faţă de anul precedent, 

în condiţiile în care instituţia 

se îndestulează și dintr-un 

excedent anterior de peste 173 

milioane de lei.

Pe marginea acestuia, dar și 
pe subiectul alocărilor reprezen-
tând cote și sume defalcate din 
impozitul pe venit și din TVA 
pentru unităţile administrativ-

teritoriale au existat dezbateri 
destul de aprinse și contre între 
consilierii PNL și președintele CJ, 
Costel Fotea. În fi nal, acesta din 
urmă a declarat, printre altele, că 
„Galaţiul a primit de la bugetul de 
stat cu 6 milioane de euro mai pu-
ţin faţă de 2020. Din păcate, deşi 
este cel mai mare buget pe care l-a 
avut vreodată judeţul Galaţi, con-
silierii PNL au votat împotrivă“.

La rândul lor, liberalii, printr-
un comunicat semnat de liderul 
PNL Galaţi, deputatul George 
Stângă, reclamă că împărţirea 
sumei de 6% din impozitul pe 
venit estimat a se încasa la bu-
getul de stat în anul 2021 făcută 
de CJ Galaţi către primării a fost 
una politică, ce nu ţine cont de 
nevoile tuturor comunităţilor. 

„17 localităţi gestionate de către 
primari liberali au primit suma 
«fabuloasă» de 170.000 lei din 
totalul de 20.640.000 lei!!! Adi-
că, 10.000 de lei către fi ecare 
localitate cu conducere liberală. 
Mai mult, solicitările primarilor 
liberali nu au fost luate în seamă, 
dar nici amendamentele pe care 
consilierii judeţeni PNL le-au de-
pus“, se mai arată în comunica-
tul PNL.

Revenind efectiv la buget, 
președintele CJ Costel Fotea a mai 
precizat că „anul acesta, peste 
630 milioane de lei, aproape trei 
sferturi din buget, înseamnă in-
vestiţii pentru judeţul Galaţi, cea 
mai mare creştere fi ind în zona 
de protecţie a mediului. Sumele 
alocate anul acesta sunt de 138 

de ori mai mari faţă de 2020, de 
la 1.145.000 de lei la 157.828.000 
de lei, pentru implementarea 
proiectului de management al 
deşeurilor. Bani mai mulţi au fost 
alocaţi şi pentru Sănătate, respec-
tiv 179.167.000 de lei, cu aproape 
20 milioane de lei mai mult faţă 
de anul trecut. De altfel, apro-
ximativ 50 milioane de lei vor 
fi  cheltuiţi doar pentru dotarea 
spitalelor gălăţene cu aparatură 
medicală performantă“.

Alte investiţii avute în vedere 
de CJ în acest an se referă la re-
abilitarea de la zero a peste 100 
de kilometri de drum judeţean, 
continuarea lucrărilor la Drumul 
de Centură, la noul sediu al Mu-
zeului de Artă Vizuală şi la sera 
de plante exotice.  .

BUGET RECORD, CONTRE POLITICE PE MĂSURĂ . DEZBATERE

PIETON LOVIT 

PE TRECERE
ACCIDENT. Un gălăţean în 

vârstă de 85 de ani a ajuns la spital 

după ce a fost lovit de o mașină pe 

o trecere de pietoni. Accidentul s-ar 

fi  produs din cauză că bătrânul, care 

s-ar fi  angajat în traversare aparent 

regulamentar, a fost observat târziu 

de șoferul unei mașini, care a frânat 

în ultima clipă, pentru a-i permite 

trecerea. Un alt șofer, care venea din 

spate, nu a avut timp să oprească 

înainte să evite coliziunea cu 

mașina din faţă, astfel că cele două 

autoturisme s-au ciocnit, primul 

lovindu-l apoi pe bătrân. Acesta 

s-a ales cu mai multe leziuni, a fost 

dus la spital, dar nu a necesitat 

internarea. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a 

stabili circumstanţele exacte în 

care s-a produs accidentul.  

. M. Constandache 
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În numele pensionarilor gălă-
ţeni din Alianţa Pensionarilor 
pentru Conciliere Galaţi și al 
tutu ror pensionarilor români am 
depus o interpelare pentru Mi-
nistrul Muncii, doamna Raluca 
Turcan, în care solicit respectarea 
necondiţionată a Legii 127/2019 
privind sistemul public de pensii 
și chiar îmbunătăţirea acesteia, 
spre a veni în sprijinul pensiona-
rilor mai puţin favorizaţi sau a 
celor ce au rămas singuri în faţa 

greutăţilor vieţii. Social-demo-
craţia are în vedere bunăstarea 
populaţiei și dreptatea socială 
și nu vom asista impasibili la 
încălcarea atât de evidentă a drep-
turilor acestei categorii de popula-
ţie, pensionarii.

Practica Curţii Europene a 
Drepturilor Omului (CEDO) de la 
Strasbourg și Curţii de Justiţie a 
Uniunii Europene de la Luxem-
burg a stabilit că pensia con s ti tuie 
un drept patrimonial, iar diminu-

area pensiei lezează acest drept și 
echivalează cu o expropriere.

Pensia este dreptul patrimoni-
al câștigat de care benefi ciază un 
pensionar. Este un drept obţinut 
în condiţiile legii și nu poate fi  
afectat de slaba/ incompetenta 
gestionare a bugetului de stat de 
către actualul guvern. Legea 127/ 
2019 privind sistemul public de 
pensii nu a fost respectată, iar 
pensionarii nedreptăţiţi şi sără-
ciţi îşi cer dreptul legal. .

interpelare
Deputata Viorica Sandu vine în sprijinul pensionarilor mai puţin favorizaţi

advertorial
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Numărul deceselor 
provocate de COVID-19 
rămâne ridicat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 3.006 cazuri noi de COVID-

19 au fost raportate până ieri-

dimineaţă, într-un interval de 

24 de ore, potrivit Grupului 

de Comunicare Strategică. 

Alţi 175 de români au murit 

după ce s-au infectat cu 

coronavirus. La Terapie 

Intensivă erau 1.436 de 

pacienţi. De la începutul 

pandemiei, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

1.037.009 cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus. 

954.868 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

Până miercuri, 26.793 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 20.04 (ora 10,00) - 21.04 
(ora 10,00), au fost raportate 
175 de decese (86 de bărbaţi și 
89 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, 
Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Bis-
triţa-Năsăud, Brăila, Botoșani, 
Brașov, Buzău, Caraș-Severin, 
Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, 
Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, Har-
ghita, Hunedoara, Ialomiţa, 
Iași, Maramureș, Mehedinţi, 
Mureș, Neamţ, Olt, Prahova, 
Sălaj, Satu Mare,  Sibiu, Sucea-
va, Teleorman, Timiș, Vaslui, 

Vâlcea, Vrancea și Municipiul 
București.

 Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 ani, șapte decese la catego-
ria de vârstă 40-49 ani, 16 decese 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
52 de decese la categoria de vâr-
stă 60-69 ani, 55 de decese la ca-
tegoria de vârstă 70-79 ani și 44 
de decese la categoria de peste 80 
de ani. 160 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
șase pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
nouă pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 era, ieri, 
de 11.561. Dintre acestea, 1.436 
erau internate la ATI. La nivel na-
ţional au fost prelucrate 7.178.943 
de teste RT-PCR și 806.564 de tes-
te rapide antigenice. Între ultima 
și penultima raportare, au fost 
efectuate 24.562 de teste RT-PCR 
(14.919 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 9.643 la 
cerere) și 10.282 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 45.391 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus se afl au 
în izolare la domiciliu, iar 11.475 
de persoane se afl au în izolare 
instituţionalizată. .

MULŢI ROMÂNI INFECTAŢI PIERD LUPTA CU BOALA  .  PANDEMIE

De la începutul pandemiei, în România au fost efectuate peste șapte milioane de testări RT-PCR u

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

USR PLUS a propus-o, mier-
curi, pe Ioana Mihăilă, în prezent 
secretar de stat în Ministerul Să-
nătăţii, pentru a prelua conduce-
rea acestei instituţii și în vederea 
deblocării crizei politice din co-
aliţia de guvernare. Propunerea 
a fost înaintată premierului Flo-
rin Cîţu, anunţă un comunicat al 
USR PLUS, transmis Agerpres.

"Prioritatea mea va fi  rezol-
varea crizei sanitare prin mă-
suri concrete, care să vină în 
sprijinul spitalelor. Sunt medic 
şi cunosc îndeaproape care este 
situaţia din spitale şi cu ce se 
confruntă colegii mei de mai 
bine de un an. Au nevoie de so-
luţii ferme şi clare şi asta îmi 
propun să fac, alături de colegii 
mei din minister - să venim în 
ajutorul lor, iar tot ce a fost făcut 
bun până acum va fi  continuat. 

Rămân consecventă angajamen-
telor pe care mi le-am asumat 
ca secretar de stat în Ministerul 
Sănătăţii: refacerea infrastruc-
turii de sănătate, sprijinirea 
segmentului ambulatoriu şi a 
medicinei de familie, precum şi 
alocarea fi nanţărilor pe criterii 
obiective. Depolitizarea siste-
mului de sănătate va fi  un punct 
esenţial al mandatului meu“, a 
declarat Ioana Mihăilă, citată în 
comunicat.

Ioana Mihăilă s-a născut în 
1980 şi este de profesie medic 
primar endocrinolog. Ea a fost 
numită în funcţia de secretar de 
stat în Ministerul Sănătăţii la în-
ceputul anului 2021. În această 
calitate, a coordonat activităţile 
de gestionare a investiţiilor în 
sistemul medical românesc din 
fonduri externe şi elaborarea 
componentei de sănătate din 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă. .

numire
USR PLUS propune o doamnă la Ministerul Sănătăţii

Luni 
demarează 
programul 
„Rabla“

START. Programul „Rabla“ 2021 

începe pe 26 aprilie, cu o primă de casare 

majorată la 7.500 de lei pentru „Rabla Cla-

sic“ și cu un buget dublu pentru programul 

de încurajare a achiziţiilor de mașini eco, a 

anunţat, miercuri, ministrul Mediului, Barna 

Tanczos. Totodată, a fost introdusă interdic-

ţia de înstrăinare a autovehiculelor nou-

achiziţionate în cadrul programului, precum 

și obligativitatea restituirii fi nanţării în cazul 

nerespectării acestei interdicţii. Decizia a 

fost luată, a explicat ministrul, după ce s-au 

constatat câteva „încercări de a exporta 

subvenţia“ oferită în România.  . G.I.M.

 ANGAJĂRI 

FICTIVE 

ÎN MINERIT
SEMNAL. Ministrul 

Energiei, Virgil Popescu, susţine că 

există semnale potrivit cărora se 

fac angajări fi ctive în zona minieră, 

mai exact în mina de uraniu Crucea. 

„Sunt îngrijorat de faptul că în 

zona exploatărilor subterane există 

semnale că se fac angajări fi ctive, 

de exemplu la  Crucea. La această 

mină, în 2018-2019 s-au făcut 

ad-hoc în jur de 130 de angajări, 

iar raţiunile economice pentru 

care s-au făcut acele angajări nu 

le înţeleg, pentru că producţia de 

minereu nu a crescut“, a declarat, 

miercuri, ministrul.Acesta a mai 

spus că o parte din angajaţi au 

plecat la muncă în străinătate, iar 

în același timp erau înregistraţi ca 

lucrând și la mina Crucea. „Fosta 

conducere a Companiei Naţionale 

a Uraniului (CNU) și-a bătut joc de 

această companie, din care face 

parte și mina Crucea, pe care a 

dus-o intenţionat în faliment. O să 

facem niște verifi cări încrucișate, 

ca să lămurim situaţia, pentru că 

nu este normal ca cineva să-și 

bată joc de această companie“, a 

mai afi rmat Virgil Popescu.Acesta 

susţine că se fac eforturi ca, în 

urma închiderii minei de la Crucea 

(epuizată) și prin deschiderea minei 

de uraniu de la Tulgheș-Grinţieș, 

România să aibă asigurat circuitul 

nuclear integrat.  . G.I.M. 
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UN SFERT 

DE MILIARD 

DE EURO  

PENTRU SPITALUL 

REGIONAL
IAȘI. Ministerul Finanţelor a 

semnat un acord de împrumut 

în valoare de 250 milioane de 

euro cu Banca Europeană de 

Investiţii pentru construcţia 

Spitalului Regional Iași. Costul 

total al proiectului este de circa 

421 milioane de euro, din care 

împrumutul acoperă aproape 60 

la sută. Pentru diferenţa de 170,9 

milioane de euro vor fi  folosite 

fonduri europene nerambursabile 

și alocări de la bugetul de stat. 

Termenul de implementare al 

proiectului este de șapte ani, iar 

ultima tragere din creditul BEI 

este prevăzută în aprilie 2028. 

Împrumutul este acordat pe o 

perioadă de 27 de ani și reprezintă 

cel mai mare sprijin oferit până 

acum de BEI pentru sistemul 

de sănătate din România. Acest 

împrumut este primul dintr-o 

serie de trei acordate de braţul 

fi nanciar al Uniunii Europene 

pentru primele spitale regionale 

de urgenţă, de la Iași, Cluj 

și Craiova. Judeţul 

Galaţi va fi  arondat 

la Spitalul Regional 

Iași.  . R.B.

Serul 
Johnson & 
Johnson      
va fi  distribuit

ANUNŢ. Valeriu Gheorghiţă, coordo-

natorul campaniei naţionale de vaccinare, a 

declarat că vaccinul produs de Johnson & 

Johnson va ajunge în centrele de vaccinare 

săptămâna viitoare. „Foarte probabil, vor 

fi  folosite în centre drive, centre mobile și 

pot să fi e alocate și către medicii de familie. 

Vaccinul a fost supus, marţi, unei evaluări 

de farmaco-vigilenţă de la Agenţia Euro-

peană a Medicamentului și s-a transmis că 

benefi ciile depășesc riscurile, există acest 

semnal de siguranţă, așa cum se întâmplă 

la AstraZeneca. E importantă informarea 

oamenilor“, a  spus medicul.  . R.B.

Centru mobil de vaccinare 
pentru zonele izolate 
din judeţul Galaţi
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

20 de centre mobile de vaccinare 

afl ate în coordonarea Direcţiei 

Medicale a MApN vor acţiona în 

sprijinul autorităţilor locale, în 

localităţile greu accesibile de pe 

teritoriul ţării, la propunerea și 

solicitarea direcţiilor judeţene 

de sănătate publică. Un astfel 

de centru va merge și în zonele 

izolate din judeţele Galaţi și 

Brăila.

„Echipele vaccinatoare sunt 
formate din personal medico-sa-
nitar din cadrul MApN (medici 
și asistenţi medicali) și parame-
dici din cadrul Departamentului 
pentru Situaţii de Urgenţă, în 
funcţie de numărul de benefi ci-
ari și de capacitatea spaţiului de 
vaccinare amenajat în localitate“, 
transmite MApN. Centrele mobi-

le de vaccinare sunt organizate 
în containere asigurate de Admi-
nistraţia Naţională a Rezervelor 
de Stat și Probleme Speciale, iar 
echipele mobile își desfășoară 
activitatea în spaţii puse la dis-
poziţie de autorităţile locale și 
asigură, atunci când este nevoie, 
vaccinarea la domiciliu a persoa-
nelor nedeplasabile.

Echipele și centrele mobile 
sunt arondate spitalelor militare. 

Pentru judeţele Galaţi și Brăila, 
centrul mobil este coordonat de 
Spitalul Militar de Urgenţă „Dr. 
Aristide Serfi oti“ Galaţi.

Celelalte centre sunt arondate 
după cum urmează: Spitalul Uni-
versitar Militar „Dr. Carol Davila“ 
- pentru Ilfov, Teleorman, Dâmbo-
viţa, Giurgiu și Prahova; Centrul 
Medical de Diagnostic și Tratament 
Ambulatoriu București - pentru 
Buzău, Călărași și Ialomiţa; Spita-

lul Militar Pitești - pentru Vâlcea 
și Argeș; Spitalul Militar Constan-
ţa - pentru Constanţa și Tulcea; 
Spitalul Militar Iași - pentru Iași, 
Neamţ, Suceava și Botoșani; Spi-
talul de Urgenţă Focșani - pentru 
Vrancea, Bacău și Vaslui; Spitalul 
Militar Timișoara - pentru Timiș, 
Arad, Caraș Severin și Bihor; Spi-
talul Militar - pentru Sibiu, Alba, 
Hunedoara și Mureș; Spitalul Mi-
litar Cluj-Napoca - pentru Satu 
Mare, Maramureș, Sălaj, Cluj și 
Bistriţa Năsăud; Spitalul Militar 
Brașov - pentru Brașov, Covasna 
și Harghita; Spitalul Militar Cra-
iova - pentru Mehedinţi, Dolj, 
Gorj și Olt.

Totodată, transportul echipa-
mentelor și materialelor necesare 
procesului de vaccinare, precum 
și transportul vaccinurilor pen-
tru fi ecare echipă de vaccinare 
vor fi  asigurate de MApN, mai 
anunţă ministerul.  .

SUB COORDONAREA ARMATEI  . COVID-19

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Judeţul Galaţi urmează tren-
dul naţional în ceea ce privește 
locurile disponibile pentru vac-
cinarea împotriva COVID-19. 
Astfel, de la zi la zi, numărul lo-
curilor libere în centrele de imu-
nizare din judeţul nostru devine 
tot mai mare, în vreme ce listele 
de așteptare scad.

Miercuri, potrivit platformei 
vaccinare-covid.gov.ro, în jude-
ţul Galaţi erau disponibile 2.452 
de locuri pentru vaccinare, cele 
mai multe cu serul Pfi zer. Tot 
ieri, pe listele de așteptare se 
mai afl au 5.803 gălăţeni, cei mai 

mulţi dintre ei optând pentru 
vaccinul Pfi zer.

Site-ul vaccine.live arăta că lo-
curi libere pentru Pfi zer erau în 
centrele din: Tecuci, Târgu Bujor, 
Berești, Cosmești și Cudalbi. De 
asemenea, sunt și centre unde, 
deși nu sunt încă locuri libere, 
nu există nici liste de așteptare. 
Acestea sunt: Centrul Imobil 
Cantina 2 (str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 25), Centrul P de la Spitalul 
Militar „Dr. Aristide Serfi oti“ și 
centrul de la Căminul cultural 
din Tulucești.

Ieri, Galaţiul a primit o altă 
tranșă de vaccinuri anti-COVID, 
iar vineri este așteptat un nou 
transport de la Constanţa.  .

Galaţi
Aproape 2.500 de locuri libere 
pentru imunizare

Centru mobil de vaccinare  Centru mobil de vaccinare    uu
foto MApNfoto MApN

publicitate
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handbal
Junioarele III, califi cate în Grupa Valoare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele mai mici handbalis-
te angrenate într-o competiție 
națională, junioarele III, au dis-
putat meciurile decisive pentru 
califi cările în Grupa Valoare I. În 
Sala „Siderurgistul“ și-au dat în-
tâlnire patru echipe din Galați și 
Tecuci, în lupta pentru o clasare 
cât mai onorabilă. Câștig de cauză 
au avut prima echipă a ACS Lucian 
Bute și CS Municipal, ambele din 
Galați. Iată rezultatele înregistra-
te de echipa ACS Lucian Bute I: 
34-20 cu Lucian Bute II, 36-20 cu 
CSM Galați, 47-22 cu CSS Tecuci, 
în timp ce CS Municipal a dispus 

de CSS Tecuci cu 39-17 și de echi-
pa a doua Lucian Bute cu 42-29. 
În meciul pentru locul 3: Lucian 
Bute II - CSS Tecuci 48-22.  Iată 

componența loturilor primelor 
două clasate, care și-au dobândit 
dreptul de a merge mai departe, 
în Grupa Valoare I.  ACS Lucian 

Bute I : Raisa Lăcătușu, Bianca 
Iacob - Andreea Zugrăvel, Maria 
Istrate, Delia Gheorghe, Andreea 
Movilă, Rebeca Bodea, Ana Anton, 
Antonia Costin, Miriam Streșină, 
Alessia Albu, Alessia Emanoil, 
Daria Crăciun, Rafaela Popescu, 
Claudia Decianu, Emma Preda, 
Ana Maria Gavrilă, Andreea Albu 
(antrenori: Daniela Goldic și Ni-
coleta Vlad).  CS Municipal : Ana 
Rotaru, Raisa Vieru, Maria Jora - 
Iulia Ionescu, Gabriela Bujor, Di-
ana Mușat, Alicia Chiscop, Maria 
Bucner, Raluca Ionescu, Cosmina 
Dănilă, Iris Baștină, Cristina Toa-
der, Maya Darie, Mădălina 
G a v r i l (a nt renor : 
M i r o n Stanciu). .

Un club din Bereşti 
îşi propune să sprijine 
comunitatea locală
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Clubul Luceafărul Bereşti este 

recunoscut pentru implicarea în 

diverse acţiuni de popularizare 

a sportului, iar de această dată 

jucătorii echipei se pregătesc să 

participe la un semimaraton. 

Fotbalul judeţean gălăţean se 
poate mândri că are în compo-
nenţă o echipă de fotbal de eşalon 
mic, dar cu sufl et mare. Este vor-
ba despre Luceafărul Bereşti, care 
deşi activează sportiv doar în liga 
a cincea, la nivel de implicare se 
poate discuta la superlativ de clu-
bul din judeţul nostru.

 Următoarea ispravă este aceea 
de a participa activ ca ambasador 
la Semimaratonul Galaţi, pentru 
cauza Asociaţiei „Din Drag şi Dor 
pentru comunitate“, respectiv ame-
najarea unui teren de sport pentru 
preşcolarii şi elevii de la şcoala pri-
mară din Bereşti. Astfel, întreg lo-
tul de jucători va participa activ la 
semimaratonul din 23 mai. 

 Dezvoltare cu paşi mici, 
dar siguri 

După ce a obţinut o fi nanţare de 
5.000 de euro printr-un program 
care se adresează ONG-urilor, clu-
bul sportiv din Bereşti îşi doreşte 
să facă paşi mici, dar siguri, către 
următorul nivel. Mihai Bejan, cel 
care a pus bazele echipei, a deve-
nit între timp primarul localităţii. 

„ Echipa a fost creată din dorinţa de 
sport, de a face mişcare, nu neapărat 
din dorinţa de a excela, de a face fot-
bal de performanţă. Ne dorim ca în  
următoarea perioadă să reuşim să 
îmbunătăţim infrastructura bazei 
sportive, să construim bănci de rezer-
ve, vestiare, totul ca la carte. Pe plan 
sportiv, ne dorim ca după încă un se-
zon sau două în Liga a V-a, să creştem 
ca echipă şi să promovăm. Mulţi spun 
că am face faţă şi acum acolo, însă 
vrem să creştem sănătos “, ne - a spus 
Mihai Bejan.

Clubul din Bereşti se preocupă 
şi de creşterea copiilor din comu-
nitate în mediul sportiv, astfel 
că există deja două grupe de ju-
niori.  ”Una este pentru cei mici, cu 
vârste cuprinse între 10 şi 14 ani, care 
învaţă lucrurile elementare, iar cealal-
tă pentru cei mai mari, cu vârste între 
15 şi 19 ani, de unde am promovat la 
echipa mare aproape jumătate dintre 
componenţii actuali. Asta ne dorim de 
fapt, să creştem copiii din localitate şi 
din împrejurimi pentru viitor!” , a adă-
ugat Mihai Bejan.

Antrenorul ambelor grupe este 
Dănuţ Filipoiu, iar de organizarea 
activităţii lor se ocupă Cristian Bu-
lui, un tânăr din localitate, dar şi 
Nicolae Păduraru, sau nea Culiţă, 
cum este cunoscut în comunitate.

Campionatul Ligii a V-a de 
fotbal ar putea să ia startul luna 
viitoare, după ce ministerele Sănă-
tăţii şi Sportului au emis o decizie 
prin care este permisă desfăşura-
rea competiţiilor cu efectuarea 
testărilor rapide pentru depista-
rea Covid-19. ,

GRUPARE JUDEŢEANĂ CU CAPUL PE UMERI  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele“,  
la Bascov

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dan 
Popescu,         
din nou la 
prima echipă

FOTBAL. După ce, înainte de plecarea 

în cantonamentul desfășurat, în pauza de 

iarnă, la Câmpulung Moldovenesc, a fost lăsat 

pe dinafară de Oţelul, fundașul stânga Dan 

Popescu a fost rechemat la prima echipă. 

Această decizie vine imediat după eșecul 

cu Dacia Unirea Brăila al roș-alb-albaștrilor. 

Probabil, gălăţenii vor să folosească toată 

„muniţia“ pe care o au la dispoziţie la barajul 

de promovare. Următorul meci al Oţelului în 

campionat este programat sâmbătă, de la ora 

17.00, pe teren propriu, cu Sporting Liești, 

partidă în care și-ar putea face apariţia pe teren 

și Popescu. , Florin Radu

HALTERE. Complexul de la 

Bascov (Argeş) găzduieşte, în această 

săptămână, Campionatul Naţional de 

haltere pentru juniori Under 20 şi cali-

fi cările pentru “Cupa României”, dar şi 

Concursul Naţional de selecţie pentru 

categoria 9-12 ani - Programul Naţional 

“Pierre de Coubertin”. CS Şcolar Galaţi 

i-a înscris în concurs pe Cătălin Rusu, 

Denice Banu, Gheorghiţă Alexandru 

şi Anamaria Raţă (toţi la juniori). Toto-

dată, cei doi antrenori gălăţeni, Costel 

Dimofte şi Niţu Bădărău, le vor asista 

pe componentele Centrului Naţional 

de Pregătire Olimpică de la Galaţi (lotul 

naţional de junioare mici), format din 

Mihaela Buşe (Rm. Vâlcea), Dorina To-

fan (Rapid), Marcela Andrei (Botoşani), 

Gabriela Ţurcanu (Constanţa), Alice 

Halmag şi Ana Maria Luchian (ambele 

Bacău), Estefania Dobre (Steaua). 

La Bascov vor concura şi sportivii 

de la CSM Dunărea (antrenori Marin 

Otinceanu şi Nicolae Mihai). Aceştia 

i-au înscris în concursul juniorilor pe 

Magdalena Bejinariu, Augustina Sitaru, 

Liviu Marian Afl oarei şi Kaan Kamer. În 

întrecerea celor de 9-12 ani, de la acest 

club va evolua Denis Andrei Muşat.

FOTBAL. Gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru a fost programat, din 

nou, la un meci important din Liga I de 

fotbal, turneul play-off. Astă-seară, de 

la ora 20.15, el va arbitra meciul Acade-

mica Clinceni - FCSB.

SELECŢII. Clubul Alfa face 

selecţii pentru alcătuirea grupelor de 

fotbal copii, născuţi în perioada 2008-

2014. Selecţiile vor avea loc la Stadi-

onul “Siderurgistul”, zilnic, prele 11.30 

- 13-00, sub îndrumarea antrenorului 

Ion Morohai, telefon 0740.843944. .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pandemia de COVID-19 i-a 

determinat pe gălăţeni - atât 

la nivelul populaţiei, cât și al 

agenţilor economici - să strângă 

„la ciorap“ mai mulţi „bani albi 

pentru zile negre“. Așa se face 

că, la sfârșitul lunii februarie 

2021, gălăţenii aveau în conturile 

bancare mai bine de 6,91 

miliarde de lei, în creștere cu 

peste 1,06 miliarde de lei faţă de 

aceeași perioadă a anului trecut, 

potrivit datelor centralizate de 

Banca Naţională a României 

(BNR). 

Cele mai consistente creșteri 
au fost înregistrate la conturile 
în moneda națională. La acest ca-

pitol, pe piața bancară gălățeană 
erau raportate, la sfârșitul lunii 
februarie 2021, rezerve în valoa-
re totală de 4.568,2 milioane de 
lei, față de 3.858 milioane de lei, 
în aceeași perioadă a anului tre-
cut. Rezervele în valută erau, la 
sfârșitul lunii februarie a.c., de 
2.342,5 milioane de lei, față de 
1.991,9 milioane de lei în aceeași 
perioadă a anului trecut.

Pe categorii, depozitele la 
vedere în moneda națională au 
ajuns la valoarea de 2.527,5 mili-
oane de lei, în timp ce depozitele 
la termen sau rambursabile după 
notifi care erau de 2.040,7 milioa-
ne de lei. În valută, depozitele la 
vedere aveau o valoare în echi-
valentul a 1.330 milioane de lei, 
în timp ce depozitele la termen 
sau rambursabile după notifi care 

aveau o valoare 1.012,6 milioane 
de lei.

Cei mai mulți bani sunt 
consemnați la nivelul populației. 
Mai exact, la acest capitol, 
gălățenii aveau în conturi, la 
sfârșitul lunii februarie a.c., 
5.088,6 milioane de lei, față de 
4.506,4 milioane de lei în aceeași 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei creșteri de nu 
mai puțin de 582,2 milioane de 
lei. Pe categorii de rezerve, la 
nivelul populației, în județul 
Galați depozitele la vedere au 
ajuns la o valoare de 2.492,9 mi-
lioane de lei (din care 1.516 mili-
oane de lei în moneda națională 
şi 976,9 milioane de lei în valu-
tă), iar depozitele la termen sau 
rambursabile după notifi care 
erau de 2.595,7 milioane de lei 

(1.691,7 milioane de lei în mone-
da națională, iar 904 milioane de 
lei în valută).

La nivelul agenților econo-
mici gălățeni, aceștia aveau în 
conturi, la sfârșitul lunii fe-
bruarie 2021, rezerve totalizând 
1.561,7 milioane de lei, față de 
1.138,1 milioane de lei în aceeași 
perioadă a anului trecut, ceea 
ce corespunde unei creșteri de 
423,6 milioane de lei. Pe catego-
rii, fi rmele aveau disponibilități 
la vedere de 1.226,6 milioane de 
lei (884,8 milioane de lei în mo-
neda națională, 341,8 milioane 
de lei în valută), în timp ce depo-
zitele la termen sau rambursabi-
le după notifi care erau de 335,1 
milioane de lei (228 milioane de 
lei în moneda națională, 107,1 
milioane de lei în valută). .

REZERVELE FINANCIARE, DUPĂ UN AN DE PANDEMIE  .  BANCAR

 CONTROALE ITM 

ÎN CONSTRUCŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Agenţia de rating Standard 
& Poor’s a reconfi rmat la "BBB 
minus/ A-3“ ratingul României 
pentru datoria pe termen lung şi 
scurt în valută şi în monedă loca-
lă şi a îmbunătăţit perspectiva de 
la "negativ“ la "stabil“, a anunţat 
Ministerul Finanțelor.

Aceasta este prima modifi ca-
re în sens pozitiv a perspectivei 
ratingului României operată de 
această agenţie din noiembrie 
2013.

"Ne aşteptăm ca economia Ro-
mâniei să înregistreze o creştere 
de 5 la sută în 2021 şi să rămână 
la un nivel solid în 2022-2023, pe 
baza revenirii consumului pri-

vat şi a majorării investiţiilor, în 
special în sectorul public. Acesta 
din urmă va fi  susţinut de pro-
gramul multianual de investiţii 
în infrastructură al guvernului, 
conform căruia cheltuielile pu-
blice urmează să crească cu 15 
la sută în 2021. Aceasta va duce 
ponderea investiţiilor în PIB la 
un maxim istoric de 5 la sută“, 
estimează Standard & Poor’s.

Agenţia de evaluare sublini-
ază însă că punerea în practică 
a planului de investiţii al Gu-
vernului va depinde de absorb-
ţia fondurilor europene alocate 
României, iar pentru accesarea 
fondurilor UE, România va tre-
bui să elaboreze proiecte eligibile 
şi să implementeze o agendă de 
reforme. .

evaluare
Îmbunătăţire a ratingului de ţară

România, 
locul 6 la 
producţia 
de grâu

AGRICULTURĂ. România a ocupat 

locul şase în Uniunea Europeană (UE) în ceea 

ce priveşte producţia de grâu obţinută anul 

trecut, cu un total de 6,41 milioane de tone, 

recolta din 2020 fi ind mai mică cu 3,88 milioane 

de tone (37,7 la sută) faţă de cea din 2019, din 

cauza secetei pedologice extreme, potrivit INS. 

În clasamentul UE privind producţiile de grâu, 

Franţa a raportat anul trecut cea mai mare 

recoltă, de 30,073 milioane de tone, urmată de 

Germania - 22,171 milioane de tone, Polonia - 

11,728 milioane de tone, Spania - 8,267 milioane 

de tone, Italia - 6,716 milioane de tone şi 

România - 6,410 milioane de tone. , O.A.C.

Gălăţenii 
„au strâns 
la ciorap“ 
încă 
un miliard 
de lei

CAMPANIE. Inspec-

toratul Teritorial de Muncă Galaţi 

desfășoară, în perioada aprilie-

octombrie 2021, acţiuni de control la 

angajatorii gălăţeni din construcţii. 

Verifi cările vor viza modul de 

respectare a cerinţelor minime de 

securitate şi sănătate în muncă la 

lucrările din domeniul construcţiilor, 

precum și implementarea măsurilor 

necesare pentru asigurarea 

securităţii şi sănătatea lucrătorilor 

de pe şantierele temporare sau 

mobile.Controalele inspectorilor de 

muncă reprezintă cea de-a doua 

etapă a unei campanii naţionale 

de verifi cări a cerinţelor minime de 

securitate în domeniul construcţiilor. 

În prima etapă, desfășurată în lunile 

februarie și martie, 50 de companii 

gălăţene care fac parte din grupul-

ţintă (angajatori şi lucrători care îşi 

desfăşoară activitatea în domeniul 

construcţiilor: cod CAEN 41, 42 şi 

43) au primit informări cu privire 

la măsurile legale de prevenire și 

protecţie a lucrătorilor. Din această 

lună, măsurile pe care le-au 

implementat (sau nu!) 

vor fi  verifi cate de inspectorii ITM.  

. C.L. 
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează în Galaţi zidari, 

dulgheri, fi erari, operator buldo-

excavator, cu experienţă, salariu 

atractiv, 0748978745. (266428) 

 • SC angajează muncitori pen-

tru schelă şi lucru la înălţime, 

0755322914. (266449) 

 • Angajăm femei de serviciu 

pentru scări de bloc, salariu 

atractiv, 0723112233. (266463) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Angajez paznic cu experien-

ţă în grădinărit, 0746199700. 

(266254) 

 • SC angajează operator in-

troducere date, secretară, 

contabil contabilitate primară, 

0748230412. (266291) 

 • Companie multinaţională 

din domeniul naval recrutează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electrici şi autogeni, 

0236842040, 0754982865. 

(266406) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0742799698. (266425) 

 • Angajăm femei de serviciu, 

peste 45 ani, scări de bloc, 

salariu atractiv, 0723112233. 

(266465) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266474) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(266475) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266476) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (266477) 

 • SC angajează technician IT. 

Tel. 0749223352. (266478) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile  
pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune 
la secretariatul societăţii 
din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 

dedicată şi responsabilă, 

adaptabilă şi capabilă 

de lucru în echipă.

ee::::::::::::::::

B

pabilă 

păă.........

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

DoritoriDoritori
pe adrespe adres
bratesbrates
sau le posau le po
la secretla secret
din incindin incin
ziarului ziarului
strada Dstrada D
etaj 1.etaj 1.

pp
- peeeeeermmmmisis

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68, etajul 1
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE 

 DE SERVICIU

 • SC CHIMSIDER SRL anga-

jează maşinist pod rulant, 

categoria C, 0236842040, 

0754982865. (266500) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (266515) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii, me-

canic, şofer de camion pentru 

Spania şi România, 0743647624, 

0236708514. (266527) 

 • Laboratorul Royal anga-

jează patiser, 0722458711. 

(266529) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist, 0757589452. (266534) 

 • Angajăm zugravi, salariu atrac-

tiv, 0761334498. (266541) 

 • Angajez mecanic auto şi 

ajutor mecanic, 0754390020. 

(266549) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucră-

tor vase, salariul atractiv, 

0767441177. (266559) 

 • SC angajează spălători auto cu 

experienţă, cerem şi oferim seri-

ozitate, 0754478137. (266564) 

 • AUTONORD Galaţi anga-

jează mecanici auto şi uce-

nici, program fi x, carte de 

muncă, salariu motivant, 

0740287532. (266565) 

 • SC STAINOX MEDAR SRL 

angajează în Galaţi zidari, 

dulgheri, fi erari, operator bul-

doexcavator, cu experienţă, 

salariu atractiv, 0748978745. 

(266570) 

 • SC angajează: agent pază (per-

misul constituie avantaj); contabil 

(experienţă minim 5 ani); funcţi-

onar administrativ. CV la adresa 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(266592) 

 • SC angajează frezori, strungari, 

lăcătuşi, 0744779518. (266593) 

 • SC angajează faianţari, zu-

gravi, rigipsari, instalatori sani-

tari, 0757669134. (266602) 

 • Coafor/frizerie canină 

FashionDogs angajează frizer 

canin cu sau fără experienţă, 

0744335778. (266605) 

 • Societate construcţii meta-

lice angajeaza sudor cu ex-

perienţă în Electrod şi CO2, 
0748918883. (266606) 
 • SC COLD WATER SRL anga-
jează ucenic şi instalator sani-
tar pentru lucrări de instalaţii 
sanitare şi termice, CV la mail 
coldwater1993@yahoo.com, 
0723182765. (266607) 
 • Angajăm şofer comunitate 
categoriile C+E şi ADR marfă, 
0753479708. (266608) 
 • Angajăm vânzătoare şi mo-
delatoare pâine cu experien-
ţă, 0741524447. (266609) 
 • SC angajăm muncitori necali-
fi caţi şi conducători auto-perso-
nal colector. Condiţii avantajoa-
se, stabilitatea locului de muncă, 
echipă tânără, rugăm seriozitate 
şi responsabilitate. CV-urile tel/
fax 0236471015, 0747047414, 
offi cegl@ecofi re.ro (266615) 

 • SC Black Sea Suppliers 
angajează referent tehnic, 

(inginer vânzări) şi ofertare. 
CV mail 

comercial.galati@
blackseasuppliers.ro, 
0236334533. (266618) 

 • SC angajează personal cu-
răţenie în scări de bloc, cu ex-

perienţă în domeniu, cerem şi 

oferim seriozitate, 0748840610. 

(266623) 

 • HOTEL-RESTAURANT RIVERSIDE 

ANGAJEAZĂ BUCĂTAR ŞI AJUTOR 

DE BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 

CONTRACTUL OFERĂ BONUSURI 

ŞI BENEFICII. DETALII LA TELEFON 

0743260232. (266626) 

 • HOTEL-HOTEL RIVERSIDE 

GALAŢI ANGAJEAZĂ CAMERISTĂ 

CU EXPERIENŢĂ. CONTRACTUL 

OFERĂ BONUSURI ŞI BENEFICII. 

DETALII LA TELEFON 0755788557. 

(266627) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

PENTRU ÎNGRIJIRE BOLNAVĂ 

IMOBILIZATĂ LA PAT ŞI CONEC-

TATĂ LA APARAT DE RESPIRAŢIE, 

(2/3 ZILE/SĂPTĂMÂNĂ DE LA ORA 

17.00 LA ORA ZI DE WEEKEND - 

7.30-17.15), 1000 LEI, 0766682382. 

(266629) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 
24 ore pentru persoane fi -
zice și juridice. Informaţii 
la 0236.318.827 sau 
0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (266533) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces-verbal de pre-

dare/primire nr. 54936/1993 

al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA şi Crăiţă Aurel 

şi Irina pentru apartament situat 

în cartier Micro 40, bloc M2, ap. 

70. Îl declar nul. (266614) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

al Societăţii AD&PM Solution, 

cu punctul de lucru. Se declară 

nul.  

 DIVERSE  

 • SC Fabrica de Accesorii 

Metalice FAM SA, cu sediul în 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de me-

diu în scopul desfăşurării acti-

vităţii „Fabricarea altor articole 

din metal”, cod CAEN 2599, pe 

amplasamentul de pe Calea 

Prutului, nr. 50A. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care este 

solicitată autorizaţia de me-

diu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30, la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile sunt 

primite în scris la sediul APM 

Galaţi. (266619) 

 • STEEL ROOF ART SRL cu sediul 

în Galaţi, strada Portului, nr. 157, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

unei noi autorizaţii de mediu, in 

scopul desfăşurării activităţii 

„Producţia de profi le obţinute la 

rece”, cod CAEN 2433, pe am-

plasamentul din Galaţi, strada 

Zona Tirighina, DN 25, T 196, P 

1344/7 şi 1344/8. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care este solici-

tată autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30 – 16.00 şi vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 

judetul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile pu-

blicului sunt primite în scris la 

sediul APM Galaţi. (266625) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, împacă cu-

pluri, rezolvă orice problemă, 

0740771190. (266334) 

                        

Astăzi, 22.04.2021 Primarul Municipiului Galaţi 
anunţă deschiderea procesului de dezbatere 

publică pentru aprobarea regulamentului 
privind atribuirea denumirii Aleea Hortensia 

Papadat-Bengescu unui drum de acces.
  Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul 

instituţiei www.primariagalati.ro 
la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54, 
Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori.
   Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare privind proiectul de act normativ 
supus consultării publice se pot depune până 
la data de 01.05.2021, prin formularul online 
disponibil pe pagina de internet a instituţiei 

la secţiunea Transparenţă decizională,
ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 

comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, 
pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească 

nr.54, Registratura Generală a Primăriei 
municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm 
la dispoziţie la numărul de telefon: 0236 307 798, 

e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

  

Astăzi 22 04 2021 Primarul Municipiului Galaţi

DEZBATERE PUBLICĂ

Comuna Costache Negri, judeţul Galaţi, titular al proiectului 
“Extinderea iluminatului public în comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 
“Extinderea iluminatului public în comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi” propus a fi  amplasat în comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi.
Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la urmatoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări Acordul de 
mediu  Proiect decizie etapă de încadrare.
 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a autoritaţii competente pentru 
protectia mediului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 

3/4, 0749371263. (266584) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 41 mp, 0746244962. 

(266610) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, IC 

Frimu, 0749709937, 0746525531. 

(266517) 

 • Apartament 2 camere, 

zona General, recent renovat. 

0747177961. (266545) 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament în Centru, 1/4, simplu, 

45.000 euro, 0756553888. 

(266597) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând aparta-

ment 3 camere, Ţiglina I, 1/4, 

0742323763. (266561) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, centru, 1/4, 0742812070. 

(266325) 

 • Vând apartament 4 came-

re, Ţiglina I, 2/4, 0753224504. 

(266550) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash, 0745227466. 

(266596) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 

Măstăcani, 1900 mp, apă şi ca-

nalizare, curent electric, preţ ne-

gociabil, 0757981737. (266483) 

 • Vând casă, 928 mp, 

Independenţa, canalizare, gaz 

sau schimb cu apartament 2 ca-

mere în Galaţi, surdomut numai 

sms, 0749527291. (266544) 

 • Vând casă în Luncaviţa sau 

schimb cu garsonieră sau cu 

spaţiu la curte, 0236440209. 

(266616) 

 CUMPĂRĂ RI 

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 DECESE  

 • Angajaţii societăţii 

ADECOM şi MARDIA 

sunt alături de patronul 

Iftimie Dumitru în aceste 

momente grele când 

se desparte pentru 

totdeauna de mama sa.

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe! 

(266613) 

 • Anunţăm stingerea 

din viaţă a dragului nostru 

soţ şi tată 

CÂRSTEA MARCEL 

(82 ani). 

Îl vom purta mereu în 

sufl etele noastre! 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica Sfânta 

Ana (Micro 19), iar slujba 

de înmormântare are loc 

vineri, la ora 11.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Sfântul Lazăr. Familia. 

(266622) 

 • Aducem un omagiu 

fostului nostru coleg 

VLAD DUMITRU (MITICĂ). 

Suntem alături de familia 

îndurerată. 

Foştii colegi de muncă 

de la SC Farmavet Galaţi. 

(266624) 

 • Suntem alături de Marian 

Apostu în aceste momente 

grele pricinuite de dispariţia 

prematură a soţiei sale şi 

împărtăşim durerea familiei 

îndoliate. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul în pace! 

Familia Mantu Spiru şi 

Mariana. (266628) 

 • Transmitem întreaga 

noastră compasiune 

şi sincere condoleanţe 

domnului Marian Apostu 

la trecerea în nefi inţă a 

soţiei sale. Dumnezeu să o 

aibă în pază! Colectivul SC 

Arcada Company SA Galaţi. 

(266630) 

 • Cu imensă compasiune şi 

sincere regrete, echipa de 

volei masculin a Clubului 

Sportiv Arcada Galaţi este 

alături de Marian Apostu 

la pierderea soţiei sale, 

om drag şi greu încercat. 

Sincere condoleanţe! 

(266631) 

 COMEMORĂRI  

 • În urmă cu 4 ani, 

se stingea din viaţă 

domnul MARIN COMAN, 

profesor şi director 

cu o carieră deosebită

în învăţământul gălăţean, 

fondator al liceului 

şi al şcolii sanitare 

postliceale care îi poartă 

numele. 

Memoria meritelor sale 

este încă vie în sufl etele 

celor care l-au cunoscut şi 

apreciat. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

Colectivele de cadre 

didactice al Liceului 

Teoretic „Marin Coman“ 

Galaţi şi al Şcolii Sanitare 

„Coman” Galaţi (265575) 

 • Astăzi se împlinesc 

4 ani de la trecerea 

într-o lume mai bună 

a celui care a fost 

profesor, tată, bunic 

COMAN MARIN. 

Copiii Claudiu şi 

Laurenţiu, nora Paula şi 

nepoatele Irina, Teodora şi 

Iuliana îl deplâng. 

Dumnezeu să îl ierte şi să 

îl odihnească! (265577) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere aparta-

ment cu o cameră, zonă centra-

lă, mobilat, utilat. 0799399299. 

(266386) 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

IC Frimu, renovat, 0746060396, 

0753665623. (266547) 

 • Închiriez apartament Ţiglina II, 

mobilat, 0771331332. (266556) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, Mazepa I, recent renovat, 5/7, 

0745635959. (266587) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren intravilan, stra-

da Transilvaniei, 330 mp, 

0724052865. (266617) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Electrician autorizat execut lu-

crări la domiciliul clientului sau 

caut job, 0770122578. (266562) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 38.000 km, 2005, 

dotată, 20.000 lei negociabil, 

0753149487. (266436) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, 

orice tip/radiere. 0743760067. 

(266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând loc de veci Cimitirul Sfântul 

Lazăr, sola A, 0744134875. 

(266576) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm, 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 38 ani, 1,83m, 90 kg, 

situaţie materială de excepţie, 

doresc să cunosc tânără între 

28-45 ani pentru prietenie/că-

sătorie, 0729443066 (266591) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi deni-

sipări, 0757615180. (265569) 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (266518) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, calitate, pre-

ţuri competitive, 0726835985. 

(266598) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (266599) 

 • Montăm tablouri siguranţe 

automate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(266600) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

22

1766  u Se naşte Madame de 
STAEL [ANNE MATIA LOUISE 
GERMAINE NECKER] (m. 1817), 
scriitoare franceză.
1850  u Se naşte Veronica Micle (m. 
1889), poetă, prozatoare.
1904  u Se naşte Jacob Robert 
Oppenheimer (m. 1967), fizician 
american, „părintele bombei 
atomice“.
1916  u Se naşte Yehudi Menuhin 
(m. 1999), violonist, dirijor, artist 
celebru, lord. În 1998, a fost 
preşedinte de onoare al Festivalului 
Internaţional „George Enescu“.
1923  u Se naşte AARON SPELLING 
(m. 2006), producător de 
televiziune, laureat cu premii 
BAFTA, Emmy. Este, potrivit 
Cărţii Recordurilor, cel mai 
prolific producător de televiziune 
din toate timpurile.
1924  u Se naşte ION LUCIAN (m. 
2012), actor de teatru şi film, 
regizor, scenarist, dramaturg.
1937  u Se naşte JACK NICHOLSON, 
actor american, laureat cu trei 
Premii Oscar, cu alte premii.
1953  u Se naşte IRINEL POPESCU, 
medic chirurg, pedagog, laureat 
cu mai multe titluri şi distincţii 
naţionale şi internaţionale. A 
realizat primul transplant hepatic 
în România.
1986  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ELIADE (n. 1907), filosof, 
prozator, eseist, specialist în 
istoria religiilor, orientalistică şi 
mitologie.
1994  u Încetează din viaţă Richard 
Nixon (n. 1913), om politic 
american, al 37-lea preşedinte al 
SUA (1969-1974).
* Exploratorul norvegian Boerge 
Ousland devine primul om care 
atinge Polul Nord singur şi fără 
ajutor.
2001  u Încetează din viaţă GABOR 
KISS (n. 1933), dirijor, cu activitate 
la Teatrul Muzical Galaţi, în 
perioada 1957-1991 (şi director, 
1975-1980), pedagog. V.G. 

Odilon Redon, 
maestrul albului 
şi negrului
Pictorul și litograful francez 

Odilon Redon (născut Bertrand-

Jean Redon, 22 aprilie 1840 - 

decedat, 6 iulie 1916), din cauza 

unei sănătăţi fragile, începe 

școala la vârsta de 11 ani. La 15 

ani, s-a iniţiat în arta desenului, 

cu pictorul Stanislas Gorin. În 

această perioadă, a avut șansa 

de a studia gravura cu Rudolph 

Bresdin, a cărui infl uenţă directă 

a resimţit-o și a mărturisit-o, 

ulterior, în însemnările sale.

În perioada 1863-1865, Redon 
a studiat la Paris, în atelierul lui 
Leon Gerome. După războiul din 
1870, la care a participat, s-a sta-
bilit la Paris. În 1878, a făcut o 
călătorie în Olanda, unde, după o 
admiraţie trecătoare pentru „vi-
talitatea și elocinţa expresivă a 
lui Frans Hals, a avut revelaţia 
lui Rembrandt, a cărui profun-
zime psihologică a rămas pen-
tru el un permanent punct de 
reper“.

În 1879, i-a apărut primul al-
bum de litografi i, intitulat „Dans 
le reve“. A lucrat fără să benefi ci-
eze de prea multă înţelegere din 
partea publicului și a criticii. S-a 
bucurat, totuși, de admiraţia și 
înţelegerea unor prieteni de cali-
tate: colecţionari precum Bonger, 
Frizeau, Fayet sau literaţi ca Hen-
nequin, Huysmans, Mallarme.

Dedicându-se litografi ei, la 
sfatul lui Henri Fartin-Latour, a 

publicat mai multe albume: „A. 
Edgar Poe“ - 1882, an în care a 
prezidat noul Salon al Indepen-
denţilor; „Hommage a Goya“ - 
1885; „Baudelaire: Les fl eurs du 
mal“ - 1890. Primele și cele mai 
mari succese ale gravurii sale le-a 
înregistrat în Olanda și Belgia, 
duipă ce, în 1891, Jules Destrees 
a publicat, la Bruxelles, „Opera 
litografi că a lui Odilon Redon“.

În 1886, a participat la ulti-
ma expoziţie a impresioniștilor. 
Dacă până în anul 1890, an în 
care a compus „Les yeux clos“, 
pictura s-a afl at pe al doilea plan 
în concepţia sa, de atunci încolo 

maestrul albului și al negrului s-a 
lăsat sedus de strălucirea culorii. 
Între lucrările de pictură realiza-
te de artist după anul 1900 se în-
scriu: „Flower Clouds“, „Buddhe“, 
„Coquille“, „The Cyclops“, „Portra-
it of Violette Heymann“, „Ophelia 
among the Flowers“, „The Chari-
ot of Apollo“, „The Crying Spider“, 
„Muse on Pegasus“.

Ar mai fi  de adăugat faptul că 
Odilon Redon s-a născut în același 
an cu Claude Monet și cu un an 
înaintea lui Degas și Renoir, cro-
nologic făcând parte din genera-
ţia impresioniștilor. Dar destinul 
său a fost altul. . V.G.

biografi e
Pictor şi litograf simbolist

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 20 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 9 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 15 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 16 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 764 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 59 la sută. . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:11 am

apune

58:02 pm

meteo 22 aprilie România & Europa 

Timişoara

18  66

Cluj

17  44

Bucureşti

20  66

Galaţi

20  99

Constanţa

14  88

Braşov

15  33

Londra

13  22
Paris

17  66

Madrid

16  99
Roma

16  99

Chişinău

20  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 
subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primești bani sau 

un ajutor material.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibil să ţi se propună o 

colaborare, ce ţi-ar îmbunătăţi 

situaţia fi nanciară.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, este o zi bună pentru a 

face proiecte de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să te concentrezi 

pe fi nalizarea activităţilor 

și proiectelor profesionale 

importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi i solicitat pentru 

un proiect de anvergură.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan profesional, poate 

apărea un proiect.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Există posibilitatea să ai parte de 

benefi cii materiale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O investiţie îţi va aduce câștiguri 

fi nanciare mari.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi bună pentru 

câștiguri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu acţionezi la 

primul impuls.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan profesional, te ocupi în 

sfârșit de un proiect mai vechi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, astrele se ocupă de 

partea intelectuală.

horoscop
22 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 22 APRILIE 

remember
Radu G. Ţeposu (1954-1999)

Criticul literar Radu G. 
Ţeposu s-a născut în localitatea 
Șirnea, judeţul Brașov, pe 19 
aprilie 1954. A urmat cursurile 
Liceului „Andrei Șaguna“ 
din Brașov, apoi pe cele ale 
Facultăţii de Filologie, secţia 
română-spaniolă, a Universităţii 
din Cluj, pe care le-a absolvit în 
1978. A fost profesor de română 
și latină la Mârșa, judeţul Sibiu, 
secretar general de redacţie 
la „Echinox“, apoi redactor 
la revistele „Flacăra“, „Viaţa 
Studenţească“ și „Amfi teatru“, 

devenind, din 1990, director 
al revistelor bucureștene 
„Cuvântul“ și „Amfi teatru“. 
A debutat literar în 1975, în 
revista clujeană „Echinox“, iar 
editorial, în 1983, cu volumul 
„Viaţa și opiniile personajelor“. 
În 1993, a publicat volumul 
„Istoria tragică și grotescă a 
întunecatului deceniu literar 
nouă“. A semnat cronici literare, 
recenzii, studii în diverse 
reviste literare, a colaborat 
la elaborarea dicţionarului 
„Scriitori români“ - coordonat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

235 CM

306 CM

327 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

324 CM

262 CM

209 CM

- 3 cm

- 1 cm

- 3 cm

SCHIMB DE LOCURI 
HBO. ora 20,00, comedie, 2020, coprod.

  Cu: Jürgen Heinrich, Lisa-Marie Koroll u

Titlu original: Takeover u

 Când Danny şi Ludwig se întâlnesc într-un parc de agrement, cu greu îşi 
pot crede ochilor: nu numai că arată foarte asemănător, dar au aceeaşi 
vârstă. Însă viaţa lor este foarte diferită, aşa că cei doi băieţi decid să facă 
schimb de locuri.  

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:00 Teleshopping

12:30 Handbal masculin

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect!

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cursa Mortală 4 (R)

SUA, Bulgaria, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:20 Observator

23:00 Burlacul (R)

02:00 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin!

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:40 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

09:50 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:15 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Pe platourile de fi lmare

14:05 Călătorie neplanifi cată

SUA, Comedie, Dramă
15:50 Godzilla II: Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Schimb de locuri

21:30 Crede, ascultă, ucide

Suedia, Documentar
22:25 Allen contra Farrow

SUA, Documentar
23:30 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă

01:55 Kingsman: Serviciul 

secret

08:00 Reteaua de idoli (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Trecutul nu moare

Canada, Thriller
22:50 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 22 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 aprilie

de Mircea Zaciu, Marian 
Papahagi și Aurel Șasu. Unul 
dintre cei mai importanţi critici 
literari ai generaţiei 1980, Radu 
G. Ţeposu a fost distins cu 
Premiul revistei „Amfi teatru“ în 
1976 și 1978. A încetat din viaţă 
pe 5 noiembrie 1999. . V.G.
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O gălăţeancă, 
„mama lui 
Ştefan cel 
Mare“ pentru 
Moroşanu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) Îndemn la contemplare – Carie! – Vas gol! 4) u

Care se lipeşte uşor – Cultura producţiei de vin. 5) Albiţi de 

vreme – Sticlă transparentă la fereastră. 6) Atentat la cap! - Un 

fel de tratament la băi. 7) Lăsată la urmă! - Căutată prin oazele 

deşertului – Ţesătură pentru cap sau umeri. 8) Înregistrată la un 

leagăn de copii – La palat! – Marcat la capete!

VERTICAL: 2) Necesari la treabă – Sat în jud.Hunedoara. 3) Lanţ u

de atomi uniţi prin valenţe – Asociaţia Civic Media (siglă). 4) Nu s-a 

prins de ea educaţia părinţilor - Final de rechizitoriu! 5) Începe şi 

sfârşeşte timid! – Prinse în ploiţă! – Oaza de verdeaţă a oraşului. 

6) Mişcare a apei curgătoare – Înveliş fl oral din două frunzuliţe. 7) 

Aproape de noi – Puţină gelatină! – Automatic fund transfer (abr.). 

8) Negru la faţă! – Unitate prozodică elementară – Isteţ la cap! 

Dicţionar: ATIA. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

RESPIRATII, AMELIORANT, SUCI, SERVI, ALENE, ITAN, RAR, 
TOCATE, ITALIC, MAR, TITULAR, MA, EU, PIROMAN, ANROCAMENT, 
NEINITIATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marinari… de apă dulce“ de ieri:
Orizontal: u

M, D, F, PONOSIT, NAMILA, C, COVORAS, CASE, IL, TA, TOIAG, CU, PAT, CALIRI, RID, 
TIRAN, PA, PIONI, O, TA, ARIPAT, TOCITI, ITA, REDA, STAT.

integramă 
Literare

Încercat 
altfel

Se face 
de râs

…

…

Om 
la vânzare

Cuvânt de 
extracţie

Scormonit 
aiurea

Întăritoare 
de forţă

Unul care a 
dat de greu

Lipsit 
de saţ

Însămânţat

Amintit, 
după viaţă

Hârtie fără 
valoare

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Se aude 
în săritură

E tot un 
drac (var.)

Răcorit

State 
centrale!

…

Ieșire 
în sport

…

Egal 
cu zero

Slabă 
de minte

Vălătuc

Rămas 
după plată

Maici!

Legendă

Vârf de 
morcov!

Carie 
la molari!

Semn 
pe faţă

Porcul din 
ogradă

Notă 
încurcată!

Maici!

Ieșirea 
din matcă!

Ţeposul 
din pădure

Singură!

Dus 
pe jos

Strămoș 
de-al 
nostru
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5 9 1 2 7 3 4 8 6

8 3 4 5 1 6 2 7 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Încă un tren românesc a 
deraiat!
- Serios? De ce?
- Mecanic inconștient. Alerga 
cu aproape 35 de km pe oră. 2

- Statisticienii au constatat 
că 50% dintre români au o 
relaţie extraconjugală.
- Interesant! Asta înseamnă 
că, dacă nu ai tu o relaţie, are 

nevastă-ta.

> Ca între „gălăţeni“. „A venit 
Andreea Antonescu! Nu era o mare 
sportivă. Nu era deloc! Dar ca şi 
caracter, ferească Dumnezeu! Deci 
acea femeie pe mine m-a scos din 
mocirlă. M-a ridicat ca mama lui 
Ştefan cel Mare. Aşa am numit-o: 
mama lui Ştefan cel Mare! Şi m-a 
ridicat şi mi-a spus: «Cătăline, fii 
puternic! Eşti Moroşanu!». Bă, femeia 
m-a încurajat aşa de tare încât mi-a 
dat energie să merg mai departe!“, a 
mărturisit Cătălin Moroşanu, la „Teo 
Show“, despre experienţa la „Survivor 
România“. Sportivul, consilier 
judeţean PNL Galaţi, a vorbit la 
superlativ şi despre o altă gălăţeancă 
cu care a fost coleg în echipa 
Faimoşilor - Ana Porgras: „Surpriza 
concursului… bă, mi-a plăcut foarte 
mult de fata asta. Deci, campioana 
mondială a venit acolo, foarte 
disciplinată şi ea! Îi spuneam: «Ana, 
trebuie să faci aia». Dădea din cap şi 
făcea. Nu avea fiţe! Modestă şi foarte 
disciplinată. Băi, când intra pe traseu, 
era tanc! Tanc, femeia asta! Chiar a 
fost foarte bine şi chiar îmi pare rău 
că a plecat!“, a spus „Moro“. Tot la 
emisiunea de pe Kanal D am aflat 
cum îşi alintă Moroşanu soţia: „Eu îi 
spun Gălă, de la numele ei de familie, 
Gălăţeanu. I-am spus: «mamă, ce 
frumoasă ești»! Mi s-a părut cea mai 
frumoasă femeie din lume! Am fost 
cel mai fericit când mi-am revăzut 
soţia“, a recunoscut sportivul. Câte 
legături cu Galaţiul...  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chec aperitiv 
cu ton              
și ardei copţi

INGREDIENTE.  4 ouă, 50 g iaurt 

grecesc, 50 ml ulei, 50 g brânză Grana Padano, 200 

g făină, 1 linguriţă praf de copt, 150 g ton în ulei, 3-4 

bucăţi ardei copt, sare, piper, 1 linguriţă condimente, 

jumătate legătură pătrunjel;

PREPARARE. Încingem cuptorul la 180°C. 

Tapetăm cu unt și hârtie de copt o tavă pentru chec. 

Într-un bol amestecăm ouăle, uleiul, iaurtul, parmeza-

nul, sare, piper, condimente. Adăugăm făina și praful 

de copt. Omogenizăm. Adăugăm tonul bine scurs și 

gogoșarii tăiaţi bucăţele. Amestecăm. La fi nal, punem 

pătrunjel verde tocat fi n. Turnăm compoziţia în tava 

pregătită și dăm la cuptor 30-35 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,afl aţi convingerea
poetului latin Turpilius că nu opulenţa ne asigură un trai liniştit)
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NUMĂR MARE 

AL DECESELOR 

PROVOCATE 

DE COVID-19
PANDEMIE. 3.006 cazuri 

noi de COVID-19 au fost raportate 

până ieri-dimineaţă, într-un interval 

de 24 de ore, iar alţi 175 de români 

au murit după ce s-au infectat cu 

coronavirus. > pag. 06

GRUPARE 

JUDEŢEANĂ, 

ÎN SPRIJINUL 

COMUNITĂŢII
FOTBAL. Clubul Luceafărul 

Berești este recunoscut pentru 

implicarea în diverse acţiuni de 

popularizare a sportului, iar acum 

jucătorii se pregătesc să participe la 

un semimaraton.  > pag. 08

Şoferi 
sancţionaţi

Doi șoferi, în vârstă de 32, res-
pectiv, 53 de ani, au fost amendați 
din cauza greșelilor din trafi c. Băr-
batul de 32 de ani a fost depistat 
în timp ce staţiona cu taxiul în 
stația de autobuz „Neacșu“, de pe 
strada Brăilei, iar în momentul le-
gitimării nu a putut prezenta ates-
tatul necesar pentru desfășurarea 

activității de taximetrie. Șoferul 
de 53 de ani a staționat cu o au-
toutilitară având masa maximă 
autorizată mai mare de 3,5 tone 
în zona unui bloc de pe strada Io-
nel Fernic. Polițiștii locali au apli-
cat sancțiuni contravenționale în 
valoare de 500 de lei, în ambele 
cazuri.   . Beatrice Dumitriu 

GREȘELI ÎN TRAFIC . AMENZI

Un bărbat, în vârstă de 34 de 
ani, a fost depistat, la vamă, cu o 
bancnotă falsă de 100 de dolari. 
Bărbatul s-a prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, pentru a intra în ţară, 
conducând un autoturism înmatri-
culat în Republica Moldova. În baza 
analizei de risc pe linia combaterii 
documentelor false sau falsifi cate, 
s-a efectuat un control amănunţit 
asupra bărbatului, în urmă căruia 
a fost descoperită, ascunsă în por-
tofelul acestuia, o bancnotă de 100 

de dolari SUA, care nu îndeplinea 
condiţiile de formă şi fond ale une-
ia autentice, fi ind falsă. Cu privire 
la cele constatate, bărbatul a decla-
rat că a achiziționat bancnota în ca-
uză de la o persoană necunoscută 
din Istanbul și nu are cunoștință 
despre faptul că aceasta este falsă. 
Poliţiştii efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de punere în circulație de valori 
falsifi cate, sub aspectul deținerii, 
la fi nalizare urmând a fi  dispuse 
măsurile legale care se impun.   
. Beatrice Dumitriu 

control 

Bărbat depistat 
cu o bancnotă falsă, la vamă

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

15 joi

19 - 24 aprilie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 aprilie 2021

as
a 
to

15

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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